
COMUNE DI URI 
PROVINCIA  DI  SASSARI 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
N° 10 del Reg. 
 
 
Data  
15-02-2021   

 
 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Sostegno alle imprese - emergenza Covid 19. Direttive ai 
Responsabili dei Servizi. 

 
L’anno  duemilaventuno   il giorno  quindici   del mese di febbraio   alle ore 16:10, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

Cirroni Lucia Sindaco   P 

Dettori Matteo Emanuele Vice Sindaco   P 

Fiori Antonio Michele Assessore   P 

Russo Andrea Assessore   P 

Doppiu Elena Assessore   A 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, comma 
4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Cristina Contini. 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione. 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i commi 65 ter, 65 quater e 65 quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017 n. 205, come 

modificati dal comma 313 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 e dall’articolo 243 del D.L. n. 34 del 

19 maggio 2020, secondo cui: 

- “nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di 

coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di per ciascuno degli 2021, 2021 e 2022”;  

- “il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 

su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione”; 

- “agli oneri […] si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione”; 

-“ il Fondo […] è incrementato di euro 60 milioni per l’anno 2020, di euro 30 milioni per l’anno 2021 e di euro 30 

milioni per l’anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 

necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-

19”; 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015 in cui sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della strategia 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, anche al fine di migliorare la manutenzione del territorio ed 

assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini, caratterizzate dalla lontananza dai 

servizi essenziali, attraverso migliore utilizzo e valorizzazione del capitale territoriale;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020, avente ad oggetto “Ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”: 
 
Constatato che il Comune di Uri è compreso tra gli Enti beneficiari dei fondi di cui al DPCM ora menzionato;  
 
Rilevato che lo stanziamento complessivo, pari a € 114.947,00, è da ripartirsi in tre annualità, dal 2020 al 2022, 
come segue: 
- anno 2020 € 49.263,00 
- anno 2021 € 32.842,00 
- anno 2022 € 32.842,00;  
 
Preso atto delle finalità del contributo e delle modalità di erogazione, definite con DPCM del 24 settembre 2020;  
  
Rilevata l’urgenza di provvedere all’assegnazione della somma stanziata per l’anno 2020 (€ 49.263,00), dando 
attuazione esclusivamente alle azioni di cui all’articolo 4, comma 2, lettera a), mediante pubblico avviso per la 
concessione di contributi a fondo perduto per spese di gestione e di adeguamento al “Protocollo condiviso di 
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-19 negli ambienti 
di lavoro”;   
 
Constatata la necessità di avviare il procedimento, in conformità alla normativa vigente;   
 
Ritenuto di stabilire i seguenti criteri:  
 
Ambito di intervento: erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione e di adeguamento al 
Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 
covid-19 negli ambienti di lavoro. 
 
Destinatari dei contributi: piccole e micro imprese, di cui al decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 
18.04.2005, aventi sede legale nel territorio del Comune di Uri, che alla data di pubblicazione dell’avviso:                      
- svolgano attività economiche in ambito commerciale e artigianale;  
- siano regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese artigiane, all'Albo delle 
imprese artigiane;   
-  risultino attive;  
- non siano in stato di liquidazione o di fallimento e non siano soggette a procedure di fallimento o di concordato 
preventivo; 



Determinazione del contributo a fondo perduto: lo stanziamento per l’anno 2020, pari ad € 49.263,00, al fine di 
contenere l'impatto economico dell'epidemia da COVID-19, sarà integralmente oggetto di riparto, come segue: 

a) l’80 %, della somma complessiva (€ 39.410,4), quale contributo forfettario per le spese di gestione, in pari 
misura, tra le imprese che nel corso dell’anno 2020, in conseguenza dell’emergenza sanitaria in atto, 
hanno sospeso totalmente o parzialmente l’esercizio della propria attività;  

b) il 20 %, della somma complessiva (€ 9.852,6), quale contributo forfettario per le spese di adeguamento al 
“Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus covid-19 negli ambienti di lavoro”, in pari misura, tra le imprese che, nel corso dell’anno 2020, 
nonostante l’emergenza sanitaria in atto, non hanno sospeso l’esercizio della propria attività, sino ad un 
importo massimo di € 200,00; Ove il numero delle istanze pervenute, applicato il limite massimo 
determinato, non consentisse l’integrale assegnazione della somma (20% di quella complessiva), 
l’importo residuo sarà ripartito, in pari misura, tra i beneficiari del contributo di cui al punto a);   

 
D.l. 69/2013 convertito dalla legge 98/2013 - Obbligo del DURC - Intervento sostitutivo 
Stante il vigente obbligo di acquisizione del DURC, il Comune di Uri, al fine di garantire il sostegno alle imprese 
anche in caso di accertata irregolarità contributiva, si riserva di  esercitare il potere sostitutivo di cui all’articolo 31 
comma 8 – bis:  ove nel DURC acquisito d’ufficio sia segnalata un’inadempienza contributiva l’Ente tratterrà il 
corrispondente importo disponendone la liquidazione in favore degli enti previdenziali e assicurativi creditori, nel 
limite del contributo assegnato, così da sostenere, seppur indirettamente, le imprese locali;   

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;   

 

Per le motivazioni di cui alla premessa narrativa, parte integrante e sostanziale di questo atto;   
 
Con votazione unanime favorevole  

 
DELIBERA 

 
Di concedere, in conformità alle prescrizioni di cui al Dpcm 24/09/2020 un contributo a fondo perduto a favore 
delle piccole e microimprese;  
 
Di approvare a tal fine i seguenti criteri:   
 
Ambito di intervento: erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione e di adeguamento al 
Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 
covid-19 negli ambienti di lavoro; 
 
Destinatari dei contributi: piccole e micro imprese, di cui al decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 
18.04.2005, aventi sede legale nel territorio del Comune di Uri, che alla data di pubblicazione dell’avviso svolgano 
attività economiche in ambito commerciale e artigianale; 
- siano regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese artigiane, all'Albo delle 
imprese artigiane; 
- risultino attive al momento della presentazione della domanda; 
- non siano in stato di liquidazione o di fallimento; 
- non siano soggette a procedure di fallimento o di concordato preventivo; 
 
Determinazione del contributo a fondo perduto: lo stanziamento per l’anno 2020, pari ad € 49.263,00, sarà 

integralmente oggetto di riparto, al fine di contenere l'impatto economico dell'epidemia da COVID-19, come 

segue: 

a) l’80 %, della somma complessiva (€ 39.410,4), quale contributo forfettario per le spese di gestione, in pari 
misura, tra le imprese che nel corso dell’anno 2020, in conseguenza dell’emergenza sanitaria in atto, 
hanno sospeso totalmente o parzialmente l’esercizio della propria attività;  

b) il 20 %, della somma complessiva (€ 9.852,6), quale contributo forfettario per le spese di adeguamento al 
“Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus covid-19 negli ambienti di lavoro”, in pari misura, tra le imprese che, nel corso dell’anno 2020, 
nonostante l’emergenza sanitaria in atto, non hanno sospeso l’esercizio della propria attività, sino ad un 
importo massimo di € 200,00; Ove il numero delle istanze pervenute, applicato il limite massimo 
determinato, non consentisse l’integrale assegnazione della somma (20% di quella complessiva), 
l’importo residuo sarà ripartito, in pari misura, tra i beneficiari del contributo di cui al punto a);   

 



D.l. 69/2013 convertito dalla legge 98/2013 - Obbligo del DURC - Intervento sostitutivo: ai fini 
dell’erogazione del contributo, stante il vigente obbligo di acquisizione del DURC, il Comune di Uri  si riserva di  
esercitare il potere sostitutivo di cui all’articolo 31 comma 8 – bis:  ove nel DURC acquisito d’ufficio sia segnalata 
un’inadempienza contributiva l’Ente tratterrà il corrispondente importo disponendone la liquidazione a favore degli 
enti previdenziali e assicurativi creditori, nel limite del contributo assegnato;   
 
Di demandare ai Responsabili dei Servizi Amministrativo, Tecnico e Finanziario l’esecuzione e i conseguenti 
adempimenti gestionali di rispettiva competenza; 
 
Di dare atto che le l’importo di € 49.263,00 trova copertura nel Capitolo 90014 Art. 0 del Bilancio di Previsione 
2021 – 2023, in corso di predisposizione; 
 
Di dare atto che saranno oggetto di successive deliberazioni i criteri di assegnazione delle somme stanziate per 
le annualità 2021 e 2022, da destinarsi alle azioni di cui alla lettera B) del comma 2 dell’articolo 4 del DPCM, 
ovvero a favore di iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione 
di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla 
digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a distanza, attraverso l’erogazione per l’acquisto di 
macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche 
necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti;  
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per l’intervento di cui trattasi è il Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 









Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 
Data: 10-02-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Antonella Piredda 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 
Data: 10-02-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Claudio Spanu 
 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Lucia Cirroni 

 
 

F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

_____________________________________________________________________________________ 
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo comune 

per quindici giorni consecutivi, dal 16-02-2021 al 03-03-2021, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 

e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

Uri, 16-02-2021  

N. pubblicazione: 182  del 16-02-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                                        F.to  Dott.ssa Letizia Sanna     

_________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  15-02-2021                                                                                               

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      
                                                                                                                      F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Uri, 16-02-2021  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 


